
12   AKTIONÆREN  FEBRUAR 2009 WWW.SHAREHOLDERS.DK

PRIVATØKONOMI 

Et hurtigt farvel til økonomi og investeringer 
som pligtstof. Goddag til lysten og gnisten 
for selv at tage ansvaret for sin økonomi. 
Det er hovedbudskabet fra journalisten 
Mette-Marie Davidsen og coach Miriam 
Glæsel, der har det til fælles, at de har lært 
sig grundprincipperne om at have det godt 
med deres økonomi, gennem oplevelser på 
egen krop. Altså, ved at begå fejl. Tage ved 
lære af dem. Og nu lever de begge to af at 
formidle lærdommen videre.
 Erfaringerne er først og fremmest samlet 
i bogen ”Pengekuren”, som Mette-Marie 
Davidsen udgav i november 2008. Den fun-
gerer som grundbog på et kursus, der hen 
over foråret vil give kvinder mulighed for at 
lave overskud i de private økonomier. Så der 
er plads til investeringer.  For det handler
både om viden, indsigt og selvværd, siger 
de to kursusarrangører til Aktionærens 
udsendte på introaftenen for kurset. Jeg var 
i øvrigt på introduktionsaftenen i et kur-
suslokale i københavner-bydelen Frederiks-
berg,  eneste hane blandt 25 kvinder mellem 
20 og 70 år. De fl este af de tilstedeværende 
er dog midt i livet. En af dem er 50-årige 
Dora fra Nordsjælland, der især er nysgerrig 
på, hvordan hendes pensionsordning fun-
gerer: ”Jeg er alene med mine to piger, og 
da jeg er fi nansministeren hjemme, så er det 

Økonomi og investeringer kan få mange kvinder til at rulle med øjnene og sukke dybt - og vente med at 
handle på deres fornemmelse. I stedet for fortrængning står den nu på initiativ, så ikke mindst investe-
ringer bliver en spændende udfordring. En række af workshops skal lære kvinderne at tage Pengekuren.
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også mig, der skal tage alle beslutningerne. 
Og her mangler jeg at få nogle værktøjer til 
selv at arbejde med pensionen. Så jeg håber, 
at jeg bliver bedre til at gennemskue, hvilke 
muligheder jeg har, så jeg selv kan inves-
tere”. 

Kvindelige finansministre
En hurtig håndsoprækning afslører, at en 
tredjedel af salens kvinder er kassemesteren 
i hjemmet. To til tre kommer af regulær 
nød.  Så de vil måske få glæde af det første 
modul, der handler om simpel budgetlæg-
ning, så vaner som overtræk og arkiverede 
rudekuverter afl øses af fi ne mapper, orden i 
sagerne og overblik.  ”Mange vil gerne have 
en plan, men de bliver overraskede over, at 
de selv kan lægge den”, siger Mette-Marie 
Davidsen. Hendes oplæg består af lige dele 
opmuntring, peptalk og små demonstra-
tioner fra værktøjskassen for økonomiske 
nybegyndere. Ikke mindst med anekdoter 
fra hendes eget liv. Hun fortæller, at hun 
efter at have varslet datteren om små jule-
gaver, kun fi k ét ønske fra den 7-årige datter: 
”Mor, bare tag det roligt, jeg vil bare have en 
enkelt gave i år; et Dankort”.
 At en mor også skal fungere som god rol-
lemodel, ligger også Miriam Glæsel på sinde: 
”Jeg blev selv voldsomt overrasket over at 
fi nde ud af, at jeg slet ikke tænkte langsigtet 
omkring min økonomi. Jeg meldte mig 
straks til aktieskolen hos DAF og lærte en del 
tips og tricks. Så nu er det blevet en naturlig 
del af mit liv at lægge til side. Derefter har 
min yngste søn fået det banket ind, at han 

Kvinde - kend din 
økonomi
Mens væksten i økonomien
tager sig en pause, giver det 
en oplagt anledning til at se 
nærmere på, hvordan pri-
vatøkonomien hænger sammen. 
Især berøringsangste kvinder 
skal have et kærligt puf med på 
vejen, er budskabet i en ny bog, 
”Pengekuren”; der prædiker 
budgetlægning, rådighedsbeløb, 
cigarkasse-tænkning og grund-
begreber om investeringer. 
 Bogen, der nu også danner 
grundlaget for en række work-
shops, er en blanding af prak-
tiske anvisninger, opslagsværk, 
eksempler fra journalist Mette-
Marie Davidsens eget liv og 
erfaringer fra kvinder, der 
åbner op for, hvad de har lært 
sig om økonomi.  Pengekuren 
er udkommet på forlaget Pretty 
Ink. De fem Pengekur-work-
shops behandler centrale emner 
som pengeadfærd, bogholderi, 
budget, overskud, opsparing, 
pension, pengenetværk og inves-
tering. Coaching er del af work-
shoprækken. 

www.pengekurenworkshop.dk

Journalisten Mette-Marie Davidsen og coach Miriam  Glæsel
 underviser med udgangspunkt i egne oplevelser                                              
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ALTID skal lægge ti procent til side.” 
 For dårlige økonomi-mønstre har det med 
at gå videre til børnene. Der kan kvinderne 
også sætte de gode eksempler, men de skal 
altså starte med sig selv, lyder det fra de to 
kursusledere. Miriam Glæsel og Mette-
Marie Davidsen mødes regelmæssigt med tre 
andre kvinder for kun at tale økonomi. De 
har sammen dannet investeringsforeningen 
Mens-vi-sover-Invest I/S, og de bestemmer 
samstemmende, hvad der skal investeres i. Så 
de har krudt med hjemmefra til kurset. 

”Jeg blev selv voldsomt overrasket 
over at finde ud af, at jeg slet ikke 
tænkte langsigtet omkring min 
økonomi. Jeg meldte mig straks til 
aktieskolen hos DAF og lærte en 
del tips og tricks.”

 Nogle af aftenens deltagere kommer, fordi 
de er blevet skilt og selv skal tage en type bes-
lutninger, som de ikke har truffet før. Det 
har gjort, at Dorthe fra Frederiksberg er med: 
”Jeg er nyskilt og kommer på anbefaling fra 
en revisor-ven. Jeg føler mig nærmest helt ny 
på området og trænger til et spark udefra. 
Især til at få overblik og kunne arbejde med 
pensionsordningen.” Dorthe er heller ikke 
vant til at tale om økonomi. ”Måske handler 
det bare om at gøre det - jeg har en veninde, 
som jeg godt kunne tale med det om, men 
jeg skal selv lige tage skridtet først.”  

Penge er tabu
At penge er noget man ikke taler om, er 

ikke bare en rund vending, der falder i ny og 
næ. Det ligger fast på rygraden hos masser 
af kvinder. Selv om de egentlig er dygtige til 
det, så er der behov for at tale om penge, især 
med personer man kender. For økonomi er 
også en meget personlig del af ens liv, og det 
deles ikke med hvem-som-helst, lyder det fra 
Mette-Marie Davidsen. Det vil vi gerne være 
med til at ændre. Hun har holdt masser af 
foredrag om pengesager i de senere år, og hun 
har især mødt en del modne, dygtige kvinder, 
der nærmest med spag stemme siger, at de 
har investeret igennem masser af år.” Mange 
er dygtige og vil gerne bekræftes i, at de gør 
det godt. Og de andre kvinder er vilde med 
at tale med dem, for de har masser at lære 
fra sig,” siger hun. Det gælder om at komme 
ud af isolationen omkring pengesager.
 ”I stedet for at sidde ensom med sin net-
bank, så lærer man altså mere af at tale om 
det, og gøre det sammen. Det med netværk, 
det er noget af det vi kan tilbyde. For det 
er OK at tale om økonomi”, siger Miriam 
Glæsel. For især de mere modne kvinder er 
ikke meget for at tale om økonomi. Det kan 
Dora fra Nordsjælland sagtens genkende. 
”Det er der ikke mange, der gør. Jeg gør det 
i hvert fald ikke”
 Måske er det en generationsforskel af 
de større. Line er i starten af 30’erne, og i 
hendes kreds er det OK at tale økonomi. 
Så sent som i lørdags sad hun med nogle 
veninder og talte om den seneste løngevinst. 
”Vi skålede for lønforhøjelserne. Det var 
mest de andres vi fejrede, men det gode ved 
at tale om ens sejre er, at det smitter.”

 Men at noget smitter, og at det kan være 
sundt med at ændre adfærd, betyder ikke 
nødvendigvis, at man er parat til det. Mette-
Marie Davidsen siger; ”mange ved godt at 
skoen trykker, og så kommer de her, mens 
andre går ud af døren igen, og godt ved, at 
de skal gøre noget ved deres økonomi, men 
de er bare ikke er klar til det.” Og Miriam 
Glæsel tilføjer: ”For det handler om foran-
dring, og det er ikke alle parate til. Det er 
jo utrygt at gøre noget andet end det man 
plejer.” �
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